— 1 —

2024 年第 2号

江西省市场监督管理局关于发布
《医药行业反商业贿赂行为合规指引》的通告

为推动医药领域商业贿赂行为常态化整治，引导医药领域建

立健全预防商业贿赂管理制度，维护江西医药行业公平竞争市场

环境，依据《中华人民共和国反不正当竞争法》等相关规定，江

西省市场监督管理局制定《医药行业反商业贿赂行为合规指引》，

现予以发布。

江西省市场监督管理局

2024 年 10 月 12 日

（此件公开发布）

test

— 2 —

医药行业反商业贿赂行为合规指引

第一章 总则

第一条 为进一步优化医药领域的营商环境，推动医药领域

商业贿赂行为常态化整治，引导医药领域公平竞争的合规文化，

建立健全预防商业贿赂管理制度，防范商业贿赂法律风险，促进

江西医药行业高质量发展，依据《中华人民共和国反不正当竞争

法》（以下简称《反不正当竞争法》）、《中华人民共和国药品管理

法》（以下简称《药品管理法》）、《中华人民共和国刑法》（以下简

称《刑法》）、《中华人民共和国行政处罚法》（以下简称《行政处

罚法》）、《关于禁止商业贿赂行为的暂行规定》等法律法规规章的

规定，结合本省实际，制定本指引。

第二条 江西省行政区域内的医药企业、医疗卫生机构开展

反商业贿赂合规管理活动，适用本指引。

第三条 本指引所称医药企业，是指从事药品、医疗器械等医

疗产品的生产、研发、销售等相关商品和关联业务的经营性实体，

包括但不限于药品/医疗器械上市许可持有人（MAH）、药品/医疗

器械合同研究组织（CRO）、药品/医疗器械合同生产组织（包括

CMO、CDMO）、药品/医疗器械合同销售组织（CSO）、药品/医疗器

械商业流通企业等。

第四条 本指引所称的医疗卫生机构，是指依法成立的从事

疾病诊断、治疗活动的医院、卫生院、疗养院、门诊部、诊所、

— 3 —

卫生所（室）以及急救站等医疗机构。

第五条 本指引所称商业贿赂，是指在商业活动中，经营者以

谋取交易机会或者竞争优势为目的，采用给予财物或者其他利益

的方式，向交易相对方的工作人员、受交易相对方委托办理相关

事务的单位或者个人，以及利用职权或者影响力影响交易的单位

或者个人提供不当利益的行为。给予财物或其他利益的一方，为

行贿方；收受的一方为受贿方。贿赂目的是否实现以及实现的程

度，不影响贿赂行为的成立。

第六条 本指引所称财物，是指金钱及金钱等价物（包括有价

证券、银行票据、电子红包、礼品卡、购物卡以及可折抵消费的

各类票券等）和具有财产价值的各类实物。财物给付方式包括直

接给付，也包括假借促消费、宣传费、赞助费、科研费、劳务费、

咨询费、佣金等名义，或者通过报销费用等方式进行给付。

本指引所称其他利益，是指可以用金钱衡量的其他经济利益，

以及提供国内外各种名义的旅游、免费会员服务、贵重物品的无

偿使用权、大额无息或者低息贷款、免除债务等给付财物以外的

其他非经济利益。

第二章 合规管理

第七条 医药企业、医疗卫生机构可以根据自身规模、业务特

点、经营成本等实际情况，在实现有效合规的前提下，合理设置

本单位反商业贿赂合规管理组织体系，确定本单位商业贿赂合规

— 4 —

管理制度，制定合规风险处置预案。

可以根据实际情况，确定一名单位负责人作为反商业贿赂合

规管理负责人，负责反商业贿赂合规管理的总体部署和组织实施。

可以明确反商业贿赂合规管理牵头部门，负责推动落实反商业贿

赂合规管理要求，为其他业务和职能部门提供合规支持。

第八条 医药企业、医疗卫生机构可以建立科学、系统的商业

贿赂风险评估程序，用以识别、分析、评价本单位的商业贿赂风

险。商业贿赂风险的评估范围可以包括医药企业、医疗卫生机构

的新增合作伙伴、业务协议、第三方管控、费用报销以及其他可

能存在潜在商业贿赂风险的领域；评估方式可以包括全面评估和

抽查评估，全面评估可至少每年进行一次，抽查评估适用于单位

发生风险警示的情形。医药企业、医疗卫生机构可以对商业贿赂

风险评估程序以及评估结果的有效性进行定期评审。

医药企业、医疗卫生机构在进行风险识别时可以综合考虑各

项因素的影响，对包括但不限于涉及人员、发生时间、发生地点、

风险诱因、可能引发的结果在内的各项内容进行识别，并针对所

识别出的风险，结合现行法律法规、单位内部规范以及风险评价

标准划分出相应的风险等级。

第九条 鼓励医药企业、医疗卫生机构建立反商业贿赂合规

考核制度，加强合规考核评价。鼓励医药企业、医疗卫生机构建

立专业化、高素质的合规管理队伍，持续加强业务培训，提升合

规能力水平。鼓励医药企业、医疗卫生机构积极培育合规文化。

— 5 —

鼓励医药企业、医疗卫生机构强化合规管理信息化建设，通过信

息化手段优化管理流程，记录和保存相关信息，加强对经营管理

行为依法合规情况的实时在线监控和风险分析。

为鼓励医药企业、医疗卫生机构积极培育和倡导公平竞争文

化、建立健全反商业贿赂合规管理制度，市场监管部门在对医药

企业、医疗卫生机构的商业贿赂行为进行调查和处理时，可以酌

情考虑其反商业贿赂合规管理制度的建设实施情况以及合规风险

处置机制运行情况。

第三章 合规风险

第十条 下列行为可能涉嫌商业贿赂，医药企业和医疗卫生

机构需要密切关注，防止行贿受贿行为的发生：

（一）假借销售费、推广费等各种名义或形式报销相关费用，

给予医疗机构或其内设科室、从业人员不当利益的行为。

（二）假借支付佣金，给予医疗机构或其内设科室、从业人

员不当利益的行为。

（三）假借开展学术活动、科研协作、学术支持等名义，给

予医疗机构或其内设科室、从业人员不当利益的行为。

（四）通过赠送礼品、安排旅游、餐饮或者娱乐性活动等方

式，给予医疗机构或其内设科室、从业人员不当利益的行为。

（五）通过赞助或者捐赠的方式，给予医疗机构或其内设科

室、从业人员不当利益的行为。

— 6 —

（六）假借场地租借，将出租出借收益与医疗卫生机构的诊

疗活动挂钩的行为。

（七）医药企业为了获取与医疗卫生机构的合作机会，给予

医疗机构或其内设科室、从业人员不当利益的行为。

（八）医疗机构或其内设科室、从业人员违规开具处方，收

取医药企业回扣或不当利益的行为。

除上述行为外，还应当密切关注以义诊、咨询等名义开展的

各项活动，审查这些活动是否与药品、医疗器械以及医疗产品的

销售挂钩，是否存在商业贿赂的可能。

第十一条 有关行政风险提示：

1.妨害监督检查部门依法履行职责，拒绝、阻碍调查涉嫌商

业贿赂行为的，依据《反不正当竞争法》第二十八条，由监督检

查部门责令改正，对个人可以处五千元以下的罚款，对单位可以

处五万元以下的罚款，并可以由公安机关依法给予治安管理处罚。

2.为谋取交易机会或者竞争优势，采用财物或者其他手段贿

赂相关单位或者个人的，依据《反不正当竞争法》第十九条，由

监督检查部门没收违法所得，处十万元以上三百万元以下的罚款。

情节严重的，吊销营业执照。

3.在药品购销中给予、收受回扣或者其他不正当利益的，医

药企业给予使用其药品的医疗机构的负责人、药品采购人员、医

师、药师等有关人员财物或者其他不正当利益的，依照《药品管

理法》第一百四十一条，由市场监督管理部门没收违法所得，并

— 7 —

处三十万元以上三百万元以下的罚款；情节严重的，吊销药品上

市许可持有人、药品生产企业、药品经营企业营业执照，并由药

品监督管理部门吊销药品批准证明文件、药品生产许可证、药品

经营许可证。

4.在药品研制、生产、经营中向国家工作人员行贿的，依照

《药品管理法》第一百四十一条，对法定代表人、主要负责人、

直接负责的主管人员和其他责任人员终身禁止从事药品生产经营

活动。

5.在药品购销中收受其他药品上市许可持有人、药品生产企

业、药品经营企业或者代理人给予的财物或者其他不正当利益的，

依照《药品管理法》第一百四十二条，没收违法所得，依法给予

处罚；情节严重的，五年内禁止从事药品生产经营活动。

第十二条 有关民事风险提示：

因商业贿赂行为给他人造成损害的，依据《反不正当竞争法》

第十七条，应当依法承担民事责任。

第十三条 有关刑事风险提示：

1.为谋取不正当利益，给予国家工作人员以财物的，依照《刑

法》第三百八十九条，以行贿罪定罪处罚。在经济往来中，违反

国家规定，给予国家工作人员以财物，数额较大的，或者违反国

家规定，给予国家工作人员以各种名义的回扣、手续费的，以行

贿论处。情节严重的，或者使国家利益遭受重大损失的，处三年

以上十年以下有期徒刑，并处罚金；情节特别严重的，或者使国

— 8 —

家利益遭受特别重大损失的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑，

并处罚金或者没收财产。因被勒索给予国家工作人员以财物，没

有获得不正当利益的，不是行贿。

2.为谋取不正当利益，给予公司、企业或者其他单位的工作

人员以财物的，依照《刑法》第一百六十四条，以对非国家工作

人员行贿罪定罪处罚，数额较大的，处三年以下有期徒刑或者拘

役，并处罚金；数额巨大的，处三年以上十年以下有期徒刑，并

处罚金。行贿人在被追诉前主动交待行贿行为的，可以减轻处罚

或者免除处罚。

3.单位为谋取不正当利益而行贿，或者违反国家规定，给予

国家工作人员以回扣、手续费，依照《刑法》第三百九十三条，

以单位行贿罪定罪处罚，情节严重的，对单位判处罚金，并对其

直接负责的主管人员和其他直接责任人员，处五年以下有期徒刑

或者拘役，并处罚金。因行贿取得的违法所得归个人所有的，依

照《刑法》第三百八十九条、第三百九十条的规定定罪处罚。

4.为谋取不正当利益，给予国家机关、国有公司、企业、事

业单位、人民团体以财物的，或者在经济往来中，违反国家规定，

给予各种名义的回扣、手续费的，依照《刑法》第三百九十一条，

以对单位行贿罪定罪处罚，处三年以下有期徒刑或者拘役，并处

罚金；情节严重的，处三年以上七年以下有期徒刑，并处罚金。

5.向国家工作人员介绍贿赂，依照《刑法》第三百九十二条，

以介绍贿赂罪定罪处罚，情节严重的，处三年以下有期徒刑或者

— 9 —

拘役，并处罚金。介绍贿赂人在被追诉前主动交待介绍贿赂行为

的，可以减轻处罚或者免除处罚。

第十四条 依据《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和

国监察法》等有关规定，市场监管部门在工作中发现公职人员涉

嫌贪污贿赂、失职渎职等职务违法或者职务犯罪的问题线索，按

规定移送纪检监察机关依法调查处置。

第四章 附则

第十五条 本指引仅对江西行政区域内医药企业、医疗卫生

机构反商业贿赂合规管理作出一般性指引，不具有强制性。法律

法规规章对防范商业贿赂合规管理另有规定的，从其规定。

本指引由江西省市场监督管理局负责解释，自发布之日起实

施。

— 10 —

江西省市场监督管理局办公室 2024 年 10月 12日印发